1. Ide Henr<sup>q</sup>. in summ. lib. 7 cap. 18. §. 8. Archiep. Bononiensis. p. 1. 69. 3. cum seqq. Zerol. in præci Episcop. p. 8. verb. *Prædicatio*. Quarant. in summa Bullarij, verb. *predicator*. Marc. Anton. Genues. in man. *Parorum*, cap. 32. Franc. Leo in *theatro fort. et let.* p. 1. cap. 8. a princip. Fr. Ludovic. Miranda in man. *Prælat. som. 1. qvist. 50. art. 5.* Aloys. Ricc. in præci *auræ*, resol. 197. Valer. Reginald. in præci *fort. patr.* lib. 20. num. 6. 1. verbi *tertium est.* & lib. 18. nu. 118. cum seqq. Amendat. in addit ad *recop. legum Navarræ*, lib. 4. tit. 30. l. 3. de *predicatoreb. S. Scriptura*, num. 3. cum seqq. Portel. in *dubib. Regul. verb. Prædicatores*, Hieron. Roderic. in *compendio quas regul. resol. 112*. Gauan. in *enchirid. Episcop. verb. concilio sacra*, nouissime Stephan. VV. *cym. ad conf. 24. ex iure antiquo defumptas*, & per *Concil. Trid. innovatas*, constit. 5. pag. 40. cum seqq. Trullench in *Decalog. lib. 3. c. 1. dub. 4. n. 9.* & 10. metitipm de officiis & potest. Episcopi, p. 3. alleg. 76. & de officiis & potest. Parochi, c. 14. & iupra seq. 5. de reform. c. 2.
2. a. *Prædicationis munus, quod Episcoporum præcipuum est.*] De hoc citantur Doctores supra seq. 5. de reformat. cap. 2. Ex commissione tamen Sedis Apost. vel etiam ex proprio instituto posse idipsum Religiosis conuenire, tenet Hieronym. Roderic. d. resol. 112. nu. 1. subdens proprium actum Fratrum Prædicatorum, & aliorum Religiosorum non esse prædicare, sed subuenire Episcopis in prædicationis ministerio, quibus non incumbit prædicare nisi ministerialis, & citat Fr. Emman. quist. regul. tom. 3. q. 31. art. 4. ad 2. argum. Stephan. Gratian. *discept. forens. c. 193.* a. num. 9. ac alios.
3. Vnde posse Episcopum prædicare in quacunque Ecclesia, etiam Regulari sue diœcesis, nec ab illo posse prohiberi, tenet Gauant. d. verb. *concilio sacra*, nu. 1. attestans sic fuisse decus per S. Congr. Episcop. & Regul. sub die 17. Januarij 1584.
4. Episcopo prædicanti per se ipsum in sua Ecclesia cum ex proprio munere ad id teneatur, minime licet, etiam prætextu paupertatis, prætendere sibi præstari elemosynam solitam dari Prædicatoribus electis ab Vniuersitate, ita refert decus Gauant. d. verb. *concilio sacra*, num. 2. Selon sel. 2. canon. cap. 23. num. 18. attestans sic fuisse resolutum in *Vestana* 20. Martij 1621.

Quando ipsem Episcopum prædicat, filere debent alii Concionatores, illisque poterit inhibere ut eo tem-

pore à prædicatione se abstineant, secundum Sel. d. cap. 23. num. 19. vbi refert ita fuisse decus in *Bizantium* 2. Martij 1629.

<sup>b</sup> In alijs autem Ecclesiis per Parochos, &c.] Parochi si per se velint munus prædicationis obire, non debere impediti, referto decus Ego ipse de officio & potest. Parochi, cap. 14. num. 5.

<sup>c</sup> Sine ijs impeditis per alios ab Episcopo.] Nullum igitur etiam à Parochio in uitatum prædicare posse sine licentia Episcopi declarauit Clemens VIII. teste Zype. in *analytica postremi iuris eccles.* enarrat. lib. 3. tit. de *Parochis*, num. 3. quem referto d. c. 15. num. 8. Et adeò ad Episcopum spectat hanc licentiam concedere, vt Abbates, qui non sunt nullius, non possine dare licentiam Regularibus concionandi in alijs quam suorum Ordinum Ecclesiis, cum hoc spectet ad Episcopum intra cuius diœcesis finis existunt. Ita à S. Congr. decus fuisse refert Rota apud Tambur. in fine tom. 2. de iure Abbatum decif. 45. 46. & 47. vbi etiam latè fuit tractatum, an & quando Abbates dicantur nullius, vel eis in diœcesi?

Debet enim Parochus licentiam concedere approbatis ab Ordinario prædicandi in sua Parochia, vt afferit decus Galet. in *margarita casum conscient.* verb. *Parochus* 3. quem referto de officio & potest. Episcopi part. 3. allegar. 76. num. 25.

Parochum, seu Curatum posse dare licentiam viro docto, & noto etiam Regulari, vt bis, vel ter concioneatur in sua Ecclesia sine Episcopi approbatione, refoluunt Nauarr. in man. cap. 25. num. 141. Vgolin. de officio Episcopi, cap. 42. §. 1. num. 3. Hieron. Roderic. d. resolue. 112. num. 4. Ego ipse d. cap. 14. num. 8. in fine Berti Luceni. in præci ermin. Regul. cap. 34. de *Vifstat. Eccles. Parochialis* num. 1. verb. *Regulares.*

<sup>d</sup> Impensis eorum, quæ eos præstare vel tenentur, vel solent.] Prædicatoris elecio pertinet ad Episcopum, & elecio ab illo tenetur Vniuersitas elemosynam dare, quam haec tenus præstare confuerit. In Cathedrali vero si Episcopus prætent communitatem quoque tenui præstare elemosynam, ad ipsum incumbet onus probandi immemorabilem, Sel. d. cap. 23. num. 21. vbi attestatur resolutum in *Sutrina* 10. Martij 1618 & 10. July 1627.

Prædicatori confuetas elemosynas soluere tenetur

11. Vnuer-

<sup>a</sup> Conc. Carthag. 4. c. 20.  
<sup>b</sup> Conc. Rhem. c. 14. c. Episcop. nul. lam rei. 88. dist.  
<sup>c</sup> Supt. sess. 5. de reformat.  
<sup>d</sup> 2. Concil. Arelatensi. 4.  
<sup>e</sup> 10. Concil. Lateran. sub Inno. 11.  
<sup>f</sup> c. 10. c. inter extera. de officiis ordin. Concil. Mag. gant. cap. 25.  
<sup>g</sup> 24. Carthag.  
<sup>h</sup> 24.

- Vniuersitas, nec illi licet eas ad certam paruam quantitatem reducere, Sel. ubi supra, attestans ita decisum in  
**¶ Viterbiæ ciuitatis Vestula de mensa Septembri 1620.**
- 12.** Dum est dubium quorum sumptu sit conducendus Concionator pro Quadragesima, debere Episcopum interim proprio sumptu conducere illum, referunt deci-  
 sum Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. *predicatio*. §. 7. Aloy. Ricc. in collect. decisi. collect. 176. & in praxi fori eccl. decisi. 546. in 1. edit. alias resolut. 468. in 2. edit. Galet. in margarita etatuum conscient. verb. *eleemosyna* 1. Vgolin. dict. cap. 42. in principi.
- 13.** \* Saltet omnibus Dominicis, &c.] Correctores ciuitatum facere posse etiam renidente vicario generali, ut saltem omnibus diebus Dominicis, & solemnibus festis populo predicetur, tradunt Fr. Frman. quest. regul. tom. 2. quæst. 62. art. 19. Bobadil in sua politica lib. 2. cap. 18. num. 194. lib. 2. Hieron. Roderic. d. resol. 112. num. 19. Ego ipse d. alleg. 76. num. 32.
- 14.** \* Tempore autem ieiuniorum, &c.] Referri tantum ad tempus Quadragesimæ, & Adventus, non autem ad vigilias in quibus illud predicandi preceptum non est, dicit decisum Armendar. in addit. ad recopilat. *legum Nauar. 4. l. 3.* de predicatoribus S. Scriptor., num. 28. & 29. vbi quod. 31. assertit etiam decisum per hoc decretum relinqui arbitrio Episcoporum an tempore Quadragesimæ, & Adventus quotidie, vel tribus diebus in hebdomada, vel minus illis tribus diebus predictetur, refero Ego ipse d. alleg. 76. num. 30. nouissime Stephan. VVeyms ad con-  
 fessiones 24. ex antiquo tute desumptas. & per Concil. Trident. ieiunatas, confit. 5. num. 15. pag. 48. dicit decretum hoc non esse intelligendum de omni tempore ieiunij, nec etiam de adventu, cum hodie Adventus non dicatur proprius tempus ieiunij, sed dumtaxat de tempore ieiunij Quadragesimalis, eoque fine admittendum non esse puni-  
 etum inter particulam ieiuniorum, & particulam Quadragesimæ, sed vitramque conjugendam absque distinctione, itav tempus Quadragesimæ intelligatur, quod est proprius tempus ieiuniorum, non etiam quodlibet aliud tempus ieiunij.
- 15.** \* Teneri vñunque parochie sue, &c.] Pro audienda predicatione teneri vñnumquemque Parochie suæ inter-  
 esse, si id commode fieri potest, per hoc decretum tra-  
 dunt Zerol. d. verb. *predicatio*. §. 4. Soar. de Religione, tom. 1. lib. 2. cap. 16. num. 6. Azor. in sibi moral. p. 1. lib. 7. cap. 3. q. 7. & lib. 12. cap. 2. q. 1. vers. deinde. Ego ipse d. alleg. 76. num. 34. d. cap. 14. num. 11. Stephan. VVeyms d. loco num. 16. At diuer-  
 simodè omnes, hac de re agentes loquuntur, nam Fr. Emman. quest. Regul. tom. 1. quest. 43. artic. 7. id intelligit quando in monasterijs non predicatur. Azor. d. lib. 7. cap. 3. quest. 7. aliter de concionibus Concioibus, vel de Evangelio, quod in diuino Misericordia officio recitat, vel cantatur, in-  
 telligit. P. Stuar. ad 3. p. D. Thomas dispu. 88. set. 2. ita ait. Illa obligatio si in rigore sumatur, pro obligatione precepti, non est absoluta, sed supposita commoditate (vt Concilium loquitur) & doctrinae necessitate, sine qua precep-  
 tum affirmatiuum non solet obligare, quando lex ipsa tempus non determinat, &c. Verum Theophil. Parochor. p. 1. art. 4. cum seqq. multis probare intendit, audire verbum Dei in Parochia preceptum esse, & id desumit ex verbo teneri, hic posito, sed demum concludit quod ho-  
 die vius obseruat ut quisque extra Parochiam suam. Concionem audire valeat. Addit idem Stuar. de Relig. tom. 1. lib. 2. de diebus festis cap. 16. num. 10. Concilium non loqui de obligatione, quæ descendat ex precepto Ecclesiæ, sed ex lege charitatis, quæ quis tenetur habere curam animæ suæ, non solùm adiubando media simpliciter ne-  
 cessaria, sed etiam utilia, quale sèpe est concionem au-  
 dire, & ita illa obligatio non pertinet ad preceptum ali-  
 quod Ecclesiæ.
- 16.** Et Parochum admonere debere populum vt diebus Dominicis, & festis maioribus frequenter suas Paro-  
 chias, excommunicandum tamen non esse si monitione non paruerit, testatur decisum Armendar. dict. l. 3. de  
 predicatoribus, *Sacra Scriptura*, numero 35. quem refero dict.  
 capitulo 14. numero 12. Stephan. VVeyms dict. loco numero  
 16. & alij, quorum meminit Theophil. Paroch. part. 2.
- art. 17. Ego ipse d. tract. de Parochia, part. I. cap. 14. numer. 12. 17.
- Nec etiam Ordinarium posse multis, & penitus co-  
 gere populum ire ad audiēdam sacram Concionem, &  
 Missam in Ecclesia Parochiali, referunt decisum Zerol.  
 p. 2. verb. *Parochia* pag. mibi 82. Hieron. Roder. in compendio  
 quæst. Regul. resol. 112. num. 11. in fine. Stephan. VVeyms d.  
 conf. 5. in fine.
- \* Nullus autem secularis, siue Regularis, &c.] Vide Hen-  
 riq. in summa lib. 7. cap. 28. §. 8. Zerol. d. verb. *predicatio*. §. 3. Fr.  
 Emman. quæst. regul. tom. 3. q. 32. art. 5. Aloy. Ricc. in de-  
 cuso Archiep. Neapol. decisi. 219. nu. 5. p. 2. Fr. Ludou. Miran-  
 da in man. Pralat. tom. 1. quæst. 50. art. 3. concl. 1. vbi de intel-  
 lectu.
- Regulares non possunt adhortationes ad populum etiam in Ecclesijs suorum Ordinum habere, non peti-  
 ta prius benedictione ab Abbe, vel eo contradicente  
 quatenus sit nullus, & iurisdictionem quasi Episcopalem habeat. Verum si Regulares contrafecerint, non ab Abbe, sed a suis superioribus Regularibus sunt puni-  
 ita, ita Sel. d. 23. num. 27. attestans sic fuisse decisum  
 in nullius prouincia Raenaten. 15. Septembri 1629.
- \* Contradicente Episcopo.] Quamvis in hoc cap. solùm  
 nominetur Episcopus, non autem alij Prałati, tamen  
 possunt Ordinarii, quo tempore concionandi licentiam  
 dabunt Regularibus, exigere ab illis fidei professio-  
 nem, si ita ipsius expedire videbitur; ita Sel. loco proximè  
 citato, referens quoque decisum in d. nullius prouincia Ra-  
 enaten.
- \* Predicare presumat.] Regulares absque licentia Epi-  
 scopei predicantes in Ecclesijs, quæ suorum Ordinum non sunt, à suis superioribus Regularibus, non vero ab Episcopo puniendos esse, referunt decisum Portel. in dub. regul. verb. *Predicatores*, num. 1. Hieron. Roder. d. resol.  
 112. num. 3.
- Sed nouissime Gregorius X V. in sua Constit. incip. In-  
 scriutabilit. sub dat. Novis Februario 1622. contrarium statuit  
 his verbis, Ac demum habent Episcopos ranguam dicta Sedis  
 delegatus auctoritatem contendit ac puniendi quoconque exem-  
 ptos tam seculares, quam Regulares, qui in alienis Ecclesijs, quæ  
 suorum Ordinum non sunt, absque Episcopi licentia, & in Ec-  
 clesijs suis, aut suorum Ordinum, non petitis illius benedictione,  
 aut ipso contradicente, predicare presumperint.
- Posse Episcopum interdicere Regulari, ne prædictet 22.  
 virtute huius decreti, etiam non redditæ causa, resolu-  
 unt, decisumque refutant Franc. Leo in thesauro fori ec-  
 clesi. p. 1. c. 8. num. 9. Piafec in praxi Episc. p. 2. c. 3. num. 41. vers.  
 si item. Ego ipse d. alleg. 76. num. 28.
- S. D. N. Urbanus VIII. per suas litteras in forma Bre-  
 uis directas Eminentissimo D. meo Cardinali de San-  
 doual. Episcopo Giennensi, sub dat. 30. Ianuarii 1629. hac  
 de rite re scriptis. Ad hoc quod in eisdem praefertis litteris di-  
 citur, Regulares non posse verbum Dei prædicare sine Episcopi li-  
 centia, id locum sibi vendicare in iis tantum Ecclesijs, que suæ  
 Ordinis non sunt, cùm in alijs Ecclesijs sui Ordinis sufficiat Epi-  
 scopi benedictione petita, licet non obtenta, ita tamen ut si Episcop-  
 pus non modo benedictionem simpliciter non concesserit, verius  
 etiam Regularibus prohibuerit quominus predicent, runc illo  
 contradicente in sui quidem Ordinis Ecclesijs licet illis pre-  
 dicare quemadmodum S. Trident. Concil. decretis salutriter eſ-  
 cauimus. Quod si Regulares sint in confessionibus audiendis, sine  
 in prædicando aduersi ea, quæ superius declarauimus, quoquo-  
 modo deliquerint, in vim earum præfertarum litterarum ab  
 Episcopo Giennensi, coerceri, & puniri possint etiam censuris ec-  
 clesiasticis, &c.
- \* Idem etiam saltet Dominicis, &c.] Vide Archiepiscop. 24.  
 Bonon. p. 2. sub tit. de doctrina Christiana pag. 9. cum seqq. Ze-  
 rol. in praxi Episcop. p. 1. verb. doctrina Christiana. Petr. de Le-  
 desma in summ. p. 1. ad finem, in tract. de la doctrina Christiana. Lud. Beta respons. casuum conscient. p. 3. casu 27. vers. san-  
 dem. Posse uniu. de officiis. Curari c. 4. de doctrina Christiana. Fusc.  
 de resist. lib. 1. c. 4. num. 17. & lib. 1. c. 3. n. 12. Aloy. Ricc. in de-  
 cis. Curia Archiepiscop. Neapol. p. 1. decisi. 22. num. 2. in fine, in qua  
 decisione referit suisse suspensum ab officio suæ curæ  
 quandam Parochum per sex menses, eo quod rudimenta  
 Fidei suos Parochianos non docebat. metipsum de of-  
 ficio & poteſt. Episcop. p. 3. alleg. 76. num. 37. cum seqq. & de officiis  
 & po-

*Opere statu Parochi, cap. 15. Ad huius præclari instituti maiorem obseruationem emanauit constitutio Pij V. incip. Ex debito pastoralis officij, sub die 6. Octobris 1572, quam referri Piafec. in praxi Episcop. p. 2. cap. 3. num. 19. & Ego ipse d. cap. 15. num. 8.*

25. Absolucionem non esse illum, qui vel ob negligenciam, vel ob verecundiam Pater noster, Ave Maria, Credo, & decem precepta addicere non curat, refoluit. Ludou. Beia loco proximè citato, subdens quod postquam sic ignorans pro vīnibus elaborat, vt hæc memoria tradat, & nec verbum vīnum retinere potest, dummodo tamen credit singulos articulos quando fibi proponuntur à ministris Ecclesiæ, & sciat de illis, ac de praecipuis Decalogi respondere quando interrogatur, & deprecetur Deum, intendens saltem virtualiter ad ea, quæ in oratione Pater noster continentur, absoluī tunc poterit; si enim articulorum fidei, diminutorumque praceptorum, & orationis Dominicæ substantiam rudit intellegat, satis est, etiam si verba non percipit, vt ex Lop. Emmam. Sà, & Valent. tradit Andr. Victorel. in notis ad Possejum, de officio Curati cap. 4. vers. articulorum, & resolunt Azot. institut. moral. part. 1. lib. 8. cap. 7. ques. 5. Filliac. in quæst. moralib. tom. 2. tract. 22. cap. 2. num. 37. Sanch. in præcepta Decalogi tom. 1. lib. 2. cap. 3. num. 19. Bonacina de legib. di-

sp. 3. ques. 6. puncto 2. num. 14. Soat de fide, disput. 13. sect. 5. num. 8. Ego ipse d. cap. 15. num. 5. Trullench in expos. Decalogi lib. 1. cap. 1. dub. 4.

Ordinariū non posse multis, & pœnis, etiam in causis notabilis negligencie, aut contumacia, cogere pueros ad descendam doctrinam Christianam, etiam si hoc fieri noluerint in oppidis, villis, & aiiis locis extra civitatem refert decus Zerol. dict. verb. Doctrina Christiana §. 1. subdens Conc. in præfenti, ibi, etiam per censuras ecclesiasticas compellent. loqui de compulsione illorum, quorum interest eam docere, & non de compulsione puerorum, seu parentum ipsorum. Sed verum esse dicere his nostris temporibus (prout in Hispania vīsu receptum est) posse Præfulem censuris compellere subditos, vt doctrinam Christianam discant, & Parochos, ut eam doceant, aduentum Perez ad l. 1. vers. aliud etiam, it 1. lib. 1. ordin. pag. 19. Fr. Emmam. in sum. tom. 1. cap. 8. num. 3. Campan. in divers. suis Canon. rub. 11. cap. 14. num. 8. Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiep. Neapol. p. 4. decis. 300. Ego ipse d. alleg. 76. num. 38. & me citato in illo loco Homobon. de Bonis de examen eccl. tract. 11. cap. 12. ques. 27. resolut. 2. quæstionis. Villalob. in sum. tom. 2. tract. 1. difficult. 4. num. 6. Filicinus in question. moral. tract. 22. cap. 2. num. 54. Trullench in exposit. Decalogi lib. 1. cap. 1. dub. 3. num. 22. in fine, & dub. 4. num. 3. & 9.